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SUKILIMAS PRIES ANGLUS BORNEO SALOJE
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Kodėl nestato paminklo 
Dr. J. Basanavičiui?

Vilniaus m. vyr. dailininkas 
I. Laurušas lapkričio 19 d. per 
Vilniaus radiją kalbėjęs apie 
sostinės dekoravimo darbus, rū
pesčius, pripažino, kad dar nere
tai pasitaiko blogai dekoruotų vi
trinų, žemos meninės vertės res
tauravimų, dekoravimų. Dar vis 
Vilniuje nesą judančios dinami
nės šviesos reklamos. Esą, vi
sur Vilniuje reikalinga dailinin
kų ranka bei talka. Jau pavykę 
Vilniuje dalinai likviduoti visas 
betonines skulptūras miesto par
kuose ir aikštėse. Pats Lauru
šas kalbėjęs kultūros ministeri
joje dėl skulptorių darbų panau
dojimo mieste ir jam atrodo, kad 
galimybė būtų. Būtų, girdi, pui
ku, jei Vilniuje turėtume Že
maitės, Basanavičiaus bei kitų 
žymių, gyvenusių ir dirbusių Vil
niuje, biustus. (Apie Kapsuko 
ir kt. komunistų paminklus, ži
noma, buvo pagalvota žymiai 
anksčiau ir jiems statyti nerei
kėję jokių pasikalbėjimų—E.).

Sunkumai gyvulininkystėj
Savo kalboje Maskvoje įvyku

siame plenume A. Sniečkus 
(“Tiesa”, 276 nr.) tegalėjo pri
tarti vis’iems Chruščiovo pasiū
lymams, pertvarkymams, parti
jos kontrolės sustiprinimui. Jis 
pasisakė, kad ir Lietuvoje su
daromi nauji biurai: vienas va
dovaus pramonei ir kitas — že
mės ūkiui. Tų biurų veiklą vai
ruos Lietuvos KP CK prezidiu
mas. Vietoje 56 rajonų sudaro
mas 41 rajonas ir tiek pat bus 
gamybinių kolchozų ir sovcho- 
zų valdybų. Pasak Sniečkaus, 
dvylikoje sustambintų Lietuvos 
kaimo rajonų, kuriuose labiau
siai išvystyta pramonė, būsią 
įsteigti pramonės partiniai ko
mitetai partijos miestų komite
tų teisėmis. Paminėjęs pramonės 
“laimėjimus” Lietuvoje, Snieč
kus negalėjo nuslėpti ir trūku
mų. Esą, per dešimt 1962 m. mė
nesių 53 Liaudies ūkio tarybos 
įmonės neįvykdė bendrosios pro
dukcijos gamybos plano. Pro
dukcijos kokybė esanti menka.

Liūdna esanti ir padėtis že
mės ūkyje. Sniečkaus teigimu, 
kolchozai ir sovchozai Lietuvoje 
nepasiekę numatytų augalinin
kystės produktų rodiklių, “žy
miu mastu” dėl nepalankių šių 
metų oro sąlygų. Tai atsiliepę, 
labiausiai kaupiamosioms kultū
roms. Esą, per 10 mėnesių Lie
tuvoje parduota valstybei pieno 
— 11% ir mėsos — 14% dau
giau, negu atitinkamu laikotar
piu pernai. Sniečkus plenume 
dejavo, kad “mes labai įsiskoli
nome valstybei”, vykdydami 
grūdų supirkimo planą (Kitaip 
tariant, neįvykdyti planai — 
E.). Pagaliau, vyr. Lietuvos va
rovas pabrėžė, kad “labiausiai 
stengiamės” įveikti didelius gy
vulininkystės sunkumus. (E)

Ruošiasi Lietuvos 
pavergimo šventei

Lapkričio 19-20 d. kultūros mi
nistras J. Banaitis per Vilniaus 
televiziją ir raidiją plačiai kal
bėjo apie 1965 m. numatytą mi
nėti 25 m. sovietinio režimo Lie
tuvoje įvedimo sukaktį. Esą, 
šventė truksianti dvi dienas ir 
be dainų šventės ir orkestrų pa
sirodymo, kitą dieną būsią šo
kiai bei žaidimai. Ministras sa
vo kalboje, ragindamas uoliai

i ruoštis pavergimo sukakčiai, dar 
siūlė ir reformuoti lietuvių tau
tinius drabužius — jis padaręs 
priekaištų ypač moterų tauti
niams sijonams, kurie esą ne
patogūs ir pati. (E)

Prisiminė M. Suslovo 
veiklą Lietuvoje

Lapkričio 20 d. kom. partijos 
CK prezidiumo nariui, CK sekre
toriui M. Suslovui, jo 60-čio pro
ga, Sovietų S-gos A. Sovieto 
prezidiumui suteikus ordinus ir 
medalius, šį iškilusį komunisti
nėje hierarchijoje pareigūną pa
sveikino, ilgų metų linkėjo ir re
žiminiai ramsčiai Lietuvoje — 
pirmasis partijos sekr. Snieč
kus?, A. Sovieto prezid. pirm. J. 
Paleckis ir Min. tarybos pirm. 
M. šumauskas. Jie prisiminė ir 
Suslovo veiklą Lietuvoje poka
riniame laikotarpyje. (E)

Sovietinių dailininkų 
paroda Klaipėdoj

Sovietų S-gos dailininkų s-ga 
Klaipėdoje surengė Rusijos Fe
deracijos ir visos eilės sovietinių 
respublikų dailininkų parodą. 
Kai kurios, klaipėdiečių visuome
nei parodytų paveisklų temos tol. 
Rytų žvejai, sovietinių ir Kubos 
jūreivių pokalbis, Afrikos Gvi
nėjos valstybės žmonės ir pan.

(E)

Adv. Kolevzonas, 
Brastovickis — netinkami
Dabar Lietuvoje, pvz. “Tieso

je” (266 nr.) skelbiama, kad ad
vokatai padedą nustatyti tiesą, 
jie nesą, kaip seniau, ištikimi 
klientų tarnai, dabar jiems svar
biausi — valstybės interesai... 
(O kur dingsta įstatymai?—E.). 
Svarbu, kad tie advokatai tin
kamai elgtųsi ir privačiame gy
venime, santykiaudami su žmo
nėmis. Paminimi tokie pavyz
dingi advokatai, pvz. V. Barkaus'- 
kas, Ch. Buršteinas? iš Kauno ir 
J. Kudriavcevas iš Kapsuko. Ta
čiau esą Lietuvoje advokatų, ku
rie pirmoje eilėje susirūpinę pa
sipinigavimu. Vienoje byloje N. 
Vilnioje du liudytojai buvę vė
liau nuteisti už melavimą ir pa
sirodė, kad meluoti teismui juos 
prikurstęs Vilniaus adv. M. Bi- 
rinčikas. Vilniuje išgarsėjęs ir 
kitas advokatas — B. Kolevzo- 
nas. Besibylinėjant Popovui su 
žmona, advokatas neteisėtai iš 
jų reikalavęs pinigų. Vis dėlto, 
nors buvę aiškūs įrodymai, ta
čiau, skundas dėl Kolevzono veik
smų buvęs svarstomas iki be
galybės, kol viskas aprimo. Tre
čias advokatas, jau kaunietis* — 
V. Merkšaitis turėjęs dviejų 
aukštų namus, “Volgos” maši
ną, bet dar sau išsirūpinęs ir 
pensiją. Pagaliau, ketvirtas ad
vokatas — kaunietis (ar į Kau
ną iš Sovietijos atvykęs) — N. 
Brastovickis teisme grubiai el
gęsis*, liudytojus apšaukdavęs 
sukčiais, vagimis. Dabar, “Tie
sai” iškėlus tų, daugiausia ne
lietuviškų pavardžių savininkų 
— advokatų darbus, žinoma, 
jiems gręsia rimtesnis pavojus, 
kaip advokatų organizacijoje aiš
kinantis. (E)

Sovietinė spauda Vilniuje
šalia Vilniuje spausdinamo 

Maskvos dienraščio (tiražo da
lies) “Izvestijų”, K. Požėlos var
do spaustuvė (buv. Spindulio) 
giliaspaude dar spausdina Sovie
tų S-gai skiriamą žurnalą “Civi- 

, linė aviacija”. (E)

Keturiasdešimt du sprausminiai sovietu lėktuvai iš Kubos jau išvežti, čia yra nuotrauka sovietu 
laivo, kuris gabena iš Kubos lėktuvus.

BRUNĖJOS KOLONIJOS SUKILĖLIAI
NORI NUSIKRATYT BRITŲ VAI.DŽIOS

Ten Shell kompanija pagamina 33 mik statinių alyvos
ŠERIA, Bruneja. — Iš Singapūro lėktuvais atgabenti britų 

tarnyboj esą Nepalo kariai (giirkai) malšina Brunėjos protekto- 
riate Borneo salos šiaurės vakari) kampe sukilėlius, norinčius nu
versti sultaną Sir Omar Ali Saiffudin ir įsteigti savo nepriklau
somą valstybėlę.

KINUOS TIKSLAS YRA PASILAIKYTI
STRATEGINĖS SVARBOS LADACH SRITĮ

Per šią Indijos provinciją pratiesė armijos plentą
NEW DELHI, Indija. — Komunistinės Kinijos militariniai 

ir diplomatiniai žygiai prieš Indiją turi tikslą pasilaikyti dalį La- 
dach srities šiaurės vakarų pasieny, kad apsaugotų savo strate
ginį kelią, jungiantį Sikiango provinciją su Tibetu. Taip dės
toma Indijos vyriausybės išleistoj knygoj apie Kinijos pasie
nio karą prieš Indiją.

Kitame fronte, šiaurės rytų 
pasieny, Kinijos 1 
pasitraukė iš kai kurių vietovių, 
norėdama tuo j 
kad jos kareiviai atsitraukti) 
nuo senosios sienos (McMahon) 
20 kilometrų, kur jie nebuvo 
jėga nustumti. Premjeras Neh
ru neatšakinėjo parlamente šeš
tadienį į narių klausimus, kokia 
yra vyriausybės diplomatinė 
strategija, Pekingui raginant 
pradėti taikos derybas jo sąly
gomis.
Indija nenori parodyti silpnumo

Nehru, neturėdamas gerai pa
ruoštos ir apginkluotos armijos, 
yra priverstas galvoti apie tai
kos derybas. Bet jis bijo paro
dyti savo šalies silpnumą ir vy
riausybės neryžtingumą. Ko
munistinė Kinija ,tai konstata
vus, galėtų bet kada ateity at
naujinti karinius veiksmus ap
karpyti Indijos teritoriją gaba-l 
las po gabalo, jei Nehru išsiža
dėtų Ladacho srities rytinę da-| 
lį. <0 jos neišsižadėjus, tenka' 
ginkluotis daug didesniam ka-' 
rui, jei norima išmušti kinų ko
munistus iš anos srities šiaurės 
vakarų pasieny.

Sritis yra tokia laukinė, kai-į 
nuota, neprieinama, kad Indija! 
nė nepastebėjo, kada kinai pra
dėjo tiesti strateginį plentą iš 
Sikiango provincijos per Indijos! 
žemę Tibeto kryptim. Darbas Į 
buvo pradėtas 1958 metais, Pe^ sumeTžYotT 2^7^57^ "pro- 
kingui ruošiantis okupuoti Ti-'ga paminėjo ir Lietuvoje val- 
ket§* i kataujančius šunis* bei kates.

JAV ambasadorius Galbraith Esą, iki šiol Lietuvoje esą jau 
išskrido į Washingtoną papil-1 sunaikinta 10,000 šunų ir dau- 
dyti valstybės sekretoriaus pa-1 ginu kaip 4,000 kačių. Už valka- 
dėjėjo A. Harrimano praneši
mą prezidentui apie padėtį In
dijoj ir būdus, kuriais Amerika 
galėtų jai kuo skubiausiai ir 
efektingiausiai padėti.

kariuomenė Kennedy apžiūrėjo
riu vipfnvnn, «. t <3

erdviu laboratoriją
Mokslininkai gamina atominę 

raketą kelionei į Marsą
PALM SPRING, Cal. — Pre

zidentas Kennedy savaitgalį 
praleido pas kitą garsų airį, fil
mų aktorių, dainininką Bing 
Crosby. Penktadienį ir šešta
dienį jis apžiūrėjo Strateginės 
oro komandos (SAC) centrinį 
štabą požemy Nebraskoj, atomi
nes laboratorijas New Mexico 

i valstybėj, atominių bandymų 
centrą. Nevadoj.

Šioj kelionėj jis susipažino su 
“Kiwi”projektu, pagaminti ra
ketą, varomą atomine energija.

1 Tik išsprendus šią problemą, 
i prasivertų galimybės kelionėms 
į Marsą ir kitas planetas. Pla- 

i nai atrodo gana fantastiški, bet 
| mokslininkai apie juos pasakojo 
' prezidentui kaip tikrovę, kuri 
; gali išsipildyti šiame fantastiš- 
i kame dvidešimtajame amžiuje.

Sunaikinta 10,000 šuny,

4,000 kačiy . . .
Vilniaus radijas lapkričio 17 

j d. pasidžiaugęs medžioklių lai- 
■ mėjimais (pvz. geras buvęs kiš- 
j kių derlius, šiais metais buvę

♦ Nevada bandymų laukuo
se buvo išsprogdinta po žeme an
glų atominė bomba. Tai antras 
šios rūšies anglų bandymas 
Amerikos teritorijoj.

taujančių plėšrūnų sunaikinimą 
jau išmokėta 33,000 rb. paska
tinamųjų premijų. Nusiskun
džiama ir brakonieriais — tas 
pats radijas pastebėjo, kad Kau
ne dirbąs milicijos viršila Orlo
vas spalio pabaigoje Babtų miš
ke norėjęs medžioti šernus, ta
čiau pasirodžius medžiotojams, 
pasišalinęs. Tikimasi, kad mili
cijos pareigūnai atvėsinsią Orlo
vo medžioklines aistras. (E)

W. Ulbricht darosi 
sukalbamesnis dėl 
Berlyno problemos 
Diktatorius siūlo kompromisų

Sovietų spauda apie 
Jono XXIII realizmą

MASKVA. — “Literaturnaja 
Gazeta”, Sovietų rašytojų laik
raštis, užtikęs Vatikano politi
kos pasikeitimą Į “realiąją pu
sę”. Nuopelnai už tai priklausą 
naujajam popiežiui Jonui XXIII. 
Jis esąs vertas pagyrimo už at
siribojimą nuo ankstyvesnės 
Vatikano politikos — griežto 
komunizmo smerkimo, nuo vi
suotinės paramos Natui ir nuo 
raginimo* Vakarų valstybėms! 
sugriežtinti politiką prieš ko-! 
munistų kraštus.

Minėtas komunistų laikraštis' 
aiškina 20-jo amžiaus antrosios | 
pusės pasikeitimus, prie kurių'

BERLYNAS. — Rytų Vokie- ■ Vatikanas priderinęs savo poli- 
tijos diktatorius iš Kremliaus tiką, norėdamas išlaikyti savo 
malonės Walter Ulbricht pasakė jtaką. Visuose gyventojų sluoks- 
viešoj kalboj, kad jis yra pasi- į niuose esąs pastebimas didėjąs 
ruošęs eiti į kompromisus Berly- i palankumas “socializmui”, neiš- 
no ir Vokietijos klausimais.

Ligi šiol jis spausdavo savo | skatinę katalikų bažnyčios vy- 
poną Nikitą Chruščevą, kad jis resnybę ieškoti naujų metodų 
kuo greičiausiu laiku sudarytų santykiuose tarp komunistų ir

skiriant ir tikinčiųjų, ir tai pa

Sukilėlių svarbiausias taiki
nys yra Serajos žibalo šaltiniai, 
iš kurių Shell kompanija per 
metus pasemia 33 milijonų sta
tinių alyvos. Dalis sultono ka
reivių perėjo į sukilėlių pusę. 
Sultonas pasakė per radiją 
griežtą kalbą, būdamas įsitiki
nęs, kad britai jo neapleis ir 
prigabens iš kaimyninių protek- 
toriatų kareivių, kiek reikės re- 
voliucininkams nugalėti.
Nenori Malazijos federacijos
Brunėjos sukilėliai savo va

du laiko šeiką Azabari, kurio 
politinė partija (Partai Rayat

■ liaudies partija) yra priešinga 
į britų planui įjungti protektoria- 
I tus Borneo salos šiaurinėj daly 
* į sąjungą su Malajos federa- 
i ei j a.
I Didžiąją Borneo salos dalį; 
l.kuri anksčiau priklausė olan- 
j dams, valdo Indonezija. Ji, gra- 
i siūdama karu, privertė olandus 
į pasitraukti net iš tolimos Nau- 
| josios Vakarų Gvinėjos, bet pa- 
j liko ramybėj anglų kolonijas 
i pašonėj, Borneo saloj — Brunc
iją ir Sarawaka.
i Pagal anglų planą, šios kolo-

su juo separatinę taikos sutar- katalikų, tarp šių išskirtinų nijos, o taip pat Singapūro val
tį. Dabar Vokietijos taikos su- Į ideologijų — katalikybės ir ko- stybėlė turėtų sudaryti Malazi-
tartis jam atrodo tolimos atei-1 
ties politinės programos dalim.

Jo kalba Cottbuso mieste, vė- njo santrauką perdavė svetimų j 
liau išspausdinta Rytų Vokieti- kaiby programose, norėdamas! 
jos komunistų partijos; organe paminėti Vatikano

munizmo.
Maskvos radijas šio straips-

Neues Deutschland, komentuo
jama, kaip rezultatas Chrušče
vo pralaimėjimo Kuboj. Ameri
kai parodžius, kad ji sutinka ge
riau eiti į karą, negu aukoti es
minius principus. Chruščevui ir 
Ulbrichtui pasidarė aišku, kad 
jiedu neišgąsdins Amerikos nė 
Berlyne.

Patirta, kad SSSR uždraudė 
spausdinti Ulbrichto “senojo sti
liaus” pareiškimą spalio 27 die
ną, aną šeštadienį, kada šiek tiek 
atslūgo Kubos įtampa, Chrušče- 
vas davus prižadą prez. Kenne- 
džiui išgabenti iš Kubos raketas 
ir bombonešius.

Ulbrichto naujoji kalba buvo 
suderinta su Kremliaus nusista
tymu, nekiršinti Amerikos to
kiais reikalavimais, kuriii nega
lima patenkinti, nepažeidus jos 
prestižo, teisių ir saugumo.

risųotinio' 
susirinkimo pirmosios sesijos 
pabaigą. Ji nuvylė tuos, kurie 
laukė iš susirinkimo karinių šū
kių, o išgirdo raginimų į taiką, 
rašo “Literaturnaja Gazetta’

jos federaciją, kurioj Malaja 
turėtų dominuojančią padėtį.
Sukilėliai dėtųsi su Filipinais
Brunėjos sukilėliai per savo 

vadą šeiką Azahari paskelbė 
britams Ultimatumą — suteikti 
nepriklausomybę per vieną sa
vaitę. Jie tikisi pagalbos iš Fi- 

, lipinu respublikos. Vakarams 
i draugiškos šalies, kuri neatsisa-

Dėl cfrnikn cnctnin ! ko PretenziiM i šiaurės Borneo VUl UIilv □llotvjv įšalą. Brunėjos sukilėlių tikslas 
akt 11* vv» • yra sujungti šios kolonijėlės pie-Wew York dienraščiai į ^“rmV daų ir prijungti 

Sarawaka, kuris šią kolonijėlę 
skiria, ir sudaryti federaciją su 
Fillipinų respublika.

Brunėjos kolonija turi tik 
81,000 gyventojų. Dėl jos tur
tingų alyvos šaltinių, užtinka
mų ir jūros pakrašty, britai ne
mano taip lengvai ją išleisti iš 
savo ranku.

NEW YORKAS. — Tarptau
tinei tipografų unijai paskelbus 
penktadienį streiką, sustojo de
vyni šio didmiesčio dienraščiai, 
kurių bendras tiražas viršija 5 
milijonus egzempliorių.

Spaustuvių darbinikai parei
kalavo didesnio atlyginimo, ir 
kaip tik Kalėdii sezono metu, 
kada laikraščiai iš prekybos 
skelbimų daro milijoninius už
darbius.

Panašiai tipografų unija ko
vojo už atlyginimo padidinimą 
per 1958 metų Kalėdų sezoną. 
Tais metais streikas užsitęsė 19 
dienų, per kurias darbininkai 
turėjo $5 mil. nuostolių, o laik
raščių leidėjai — $25. mil.

Chruščevo avantiūra

Visi 37 angliakasiai 
bus žuvę nuo dujų

Gelbėtojai, pasiekė 4 lavonus
CARMICHAELS, PA. — Gel

bėjimo komandos šeštadienį pa
siekė pirmą angliakasio lavoną, 
sekmadienį iškėlė iš kasyklos 
kitų trijų žuvusių angliakasių 
lavonus.

37 angliakasius užgriuvo Uni
ted Steel korporacijos kasykloj 
Nr. 3 ketvirtadienio vakarą, 
įvykus dujų sprogimui. Dujos j avujd.i vjuauojuc icurk.v» mv-i- 
taip apsunkino gelbėjimo ko-jdentą rimtu dalyku. Po keletą 
maudoms darbą, kad joms sun- kareivių žuvo abejose pusėse, 
ku prieiti prie žuvusiųjų lavo-Į Prancūzai vis dar laiko Aiže
nų. Viltys, kad nors vienas iš rijoj šiek tiek kariuomenės ap- 
jų būtų galėjęs išlikti gyvas, se- saugoti savo piliečių interesus, 
niai dingo. Kasykla, kurioj jie Kareiviams buvo įsakyta laiky- 

j dirbo, buvo 650 pėdų po žeme.

SUSIŠAUDĖ ALŽERIJOS
KARIAI SU PRANCŪZAIS
ORLEANSVILLfi, Alžerija. 

— šeštadienį įvyko susišaudy
mas tarp Prancūzijos ir Alžeri- 
jos kareivių, vienam prancūzui 
pradėjus šaudyti į arabus. Al- 

' žerijos vyriausybė laiko inci-

tis kareivinėse.

Kuboj kainoje 1 bil.
WASHINGTONAS, D. C. - 

JAV valdžios sluoksniuose skai
čiuojama, kad Nikitos Chrušče
vo nepasisekusi avantiūra Ku
boj, jo sąmokslas įrengti slap
tai ofenzyvinių ginklų bazes, 
Kremliaus iždui kainojo ma
žiausia bilijoną dolerių.

Gana brangiai atsiėjo ir Ame
rikai, paskelbus Kubos blokadą 
ir sutelkus apie 100,000 lakūnų, 
marinų, eventualiai invazijai 
— apie $100 milijonų.

SAC (strateginės oro koman
dos) bombonešiai per Kubos 
krizės savaites padarė 20 mili
jonų mylių kelio, o tai buvo tik 
dalis Amerikos ekstra išlaidų, 
susijusių su Sovietų raketų ir 
bombonešių bazių likvidavimo 
politika.
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BOOKER T. WASHINGTONAS - 
PIONIERIUS NEGRU VADAS

Booker T. Washingtonas bu
vo negrų vadu JAV-ėse nuo 1895 
m. ligi jo mirties 1915 m. Jo 
praktiški darbai kaip mokyklos 
administratoriaus ir auklėtojo 
buvo labai svarbūs. Tačiau jo 
didžiausiais darbais yrą laikomi 
išlaisvinto negro prisidėjimas 
prie platesnių rasinių santykių 
problemų.

Jo fisofija, aiškiai nušviesta 
jo kalboje, suteikusi, jam tauti
nį pripažinimą, yra sekanti: 
“Rasė, kuri nieko neuri duoti 
pasauliui, neturi būti laikoma iš
varyta. Yra svarbu ir teisinga, 
kad visos privilegijos ir įstaty
mai būtų mūsų, tačiau yra daug 
svarbiau, kad mes būtumėm pa
siruošę šių privilegijų naudoji
mui...”

Šiam tikslui Booker T. Wash
ingtonas dirbo su visu savo at
sidėjimu ir atsidavimu su visais: 
nuo negro ūkininko ligi prezi
dentų William McKinley ir Theo
dore Roosevelt, nuo vadovaujan
čių Amerikos industrialistų, kaip 
John D. Rockefeller ir Andrew 
Carnegie, ligi kolegijų direkto
rių ir laikraščių bei žurnalų lei
dėjų.

Kaip mokytojo ir administra
toriaus1 jo didžiausi laimėjimai 
buvo Tuskegee Institutas Ala- 
bamos valstybėje, šalia visų 
Pietų valstybių problemų ku
riant naują politinę, ekonominę 
ir socialinę sistemą’ po Civilinio 
Karo, buvo dar viena problema 
— išauklėti naujai, išlaisvintą 
negrą. Pačiam Washingtonui — 
išlaisvintam negrui, dirbusiam 
per dienas ir studijavusiam per 
naktis — negro auklėjimas reiš-

kė daug daugiau negu vien tik 
akademinį treniravimą. Jam tai 
reiškė praktišką auklėjimą, ku
ris paruoštų negrą prekybos 
darbui, agrikultūrai ar industri
jai.

1881 m. Washingtonas turėjo 
galimybę savo idėjas praktiškai 
pritaikyti, kai jis buvo pakvies
tas mokytojauti Tuskegee vidu
rinėje mokykloje, naujai Ala- 
bamos legislatures įkurtoje ne
grams mokiniams. Būdamas vie
ninteliu mokytoju toje mokyklo
je, jo darbas buvo (jo žodžiais), 
kad “mes' galėtume duoti jums 
auklėjimą, pratišką paruošimą 
darbui, stiprybės protui ir šir
džiai ir jums padėti, kad jūs ga
lėtumėte atėjus laikui padėti ki
tiems”. šiuos žodžius jis pasa
kė savo 30 mokinių, vėliau pasi
dariusių mokytojais.

Su originalumu ir primygtinu
mu Booker T. Washingtonas su
kėlė publikos dėmesį inokykloF 
darbu. Greitai šis institutas bu
vo žinomas visoje tautoje. Jį 
bąigę mokytojai vyko į kitas 
Alabamos valstybės vietoves, į 
Tennessee, Floridos, Kansas, Lo
uisiana, Mississippi ir Virgini
jos valstybes, kūrė mokyklas, 
panašias į Tuskegee mokyklą.

šiam pionieriui negrų auklė
tojui Tuskegee buvo daugiau ne
gu tik švietimo institutas. Jis 
pasidarė platesnio darbo centru. 
1892 m. Bobker T. Washingto
nas sušaukė pirmą Tuskegee Ne
grų konferenciją. 400 šios kon
ferencijos* dalyvių davė pažadą 
dirbti apčiuopiamų tikslų pasie
kimui, kaip pav., auginti ir ga
minti savo maistą, kuo greičiau

siai pirkti žemės, savo vaikams 
suteikti galimybes išmokti ama
to, praplėsti darbo laukus neg
rėms moterims, reikalauti, kad 
dvasininkai ir mokytojai kreip
tų daugiau dėmesio į žmonių gy
venamas sąlygas ir užtikrinti 
pakankamas* mokyklas priside
dant prie valstybinių fondų iš 
sayo kišenių.

Metinė Tuskegee Negrų Kon
ferencija greit pasidarė popu
liaria ir turėjo daug įtakos. 
Nors darbai buvo daugiausia tai-

komi negrui ūkininkui, Booker 
T. Washington© interesas prive
dė prie Tautinės Biznio Lygos 
įkūrimo 1900 m. 1905 m. ši ly
ga turėjo 300 vietines nares ir 
per jas pasiekė beveik visus’ 
miestų centrus, kur negrai kon- 
centravosis. Organizacijos, kaip 
Negrų Teisininkų Draugija ir 
Tautinė Negrų Draudimo Drau
gija kilo iš lygos.

1915 m., kai Booker T. Wash
ingtonas mirė, senoji Tuskegee 
mokykla pasidarė institutu su 
1500 studentų; fakultetu su 200

Linkėjimai Stankui
A. Stankus, gyv. 7229 S. 

Fairfield avė., Marquette Par
ke, atnaujino “Naujienų” pre
numeratą, pareikšdamas: “Ką 
ir bedarytum, ar būsi sunkiai 
ar lengvai dirbęs, ar labai pa
vargęs būsi, bet skaitydamas 
Naujienas, rodos visas atsigau- 
ni.“Ponas Stankus yra neils
tantis pionierius ir visuome
nei dirba nuo pat savo jau
nystės dienų iki žilos senat
vės. Nors jis ir nėra senas ir 
senatve nesiskundžia: išvaizda 
graži, energijos pilnas; išau
gino du puikius sūnus, kuriuos

išmokslino, ir abudu sūnūs 
dabar veda savo atskirą ne
priklausomą gyvenimą. Vie
nas sūnus važinėja atsakingais 
kompanijos reikalais po mies
tus, antras verčiasi bizniu.

Dirbdamas “Draugo” pik
nike p. Stankus praeitą rudenį 
turėjo nelaimę. Perkrites už 
baro jis skaudžiai susitrenkė 
rankąj, ir dabar tebevaikšto 
pas daktarus ir skausmą te- 
bekenčia, nes labai kaulą ge
lia ir ta ranka negali nieko 
sunkesnio pakelti. Tačiau p. 
Stankus ir namuose be užsi
ėmimo nepasėdi; į susirinki 
mus ir parengimus važinėja, 
mirusius palydi, ir tt.

Ponia Stankienė visą laiką 
buvo silpnos sveikatos, bet 
šiemet laikosi neblogiausiai.

Linkėjimai Stankams, — 
linksmų Kalėdų ir geriausios 
sveikatos.

Marcelė Tiškevičius.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
“ROYAL DANE”

95 c

95

$2-io

SPECIALUS KIEKVIENĄ SAVAITĘ
Keptos vištos pintinėlė
Didelė lėkštė saločių su mėgiamų padažu
Karšta pietų bulkutė ir sviestas

KIEKVIENĄ PIRMADIENĮ
Rost Beef pietūs su
Daržovėmis ir bulvėmis
Karšta pietų bulkutė ir sviestas

KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ
Corn Beef ir kopūstai su 
šutinta bulvė, karšta pietų bulkutė 
ir sviestas

ATSIVESKITE SAVO ŠEIMĄ
Pirmos rūšies jautiena
Mėgiamiausios daržovės
Karšia pietų bulkutė ir sviestas

Kepti šonkauliai
Daržovių pasirinkimas
Karšta pietų bulkutė ir sviestas

KIEKVIENAS PENKTADIENIS — ŽUVIES DIENA

ATDARA VISA NAKTĮ
Visiems privati vieta automobiliams pastatyti

RESTAURANT ir LOUNQE
5628 S. Western Ave. Tel. PR 8-0440

mokytojais, kurie mokino ama
tų ir profesijų; šimtu pastatų, 
apimančių 2,000 akrų žemės; 
metiniu biudžetu 290,000 dolerių 
sumoje ir šu 2 milijonų dolerių 
stipendijų fondu.

American Council

Liuksusinis 
stereo radijas

“Royal Danė’* yra liuksusi
nis, pats geriausias ir paran
kiausias stereo trumpų ir ilgų 
bangų radijas. Gali būti įvai
resnių radijo priimtuvų, bei 
negali būti gražesnių ir geres
nių, negu Curtis Mathes pa
gaminti ir Glaser Furniture 
krautuvėse pardavinėjami “Ro
yal Dane” radijai.

Kurtis Mathes, gamindamas 
šį radiją, pritaikė pačius nau
jausius metodus garsui pagauti 
ir perduoti, jis nesigailėjo pi
nigų geriausioms medžiagoms. 
Užtat dabar gavosi ne tik gra
žus, bet ir nepaprastai geras 
aparatas, kurį ne gėda kamba- 

i ryje laikyti ir svečiams paro- 
I dyti.
i “Royal Dane” turi automa- 
I tišką plokštelių keitėją, diaman- 
; tinę adatą ir pakankamai vie- 
I tos plokštelėms laikyti.

Kas nori šventėms nusipirkti 
gerą radiją, turėtų pirma už
sukti į skelbime nurodytas Gla
ser krautuves ir pamatyti 

i “Royal Dane”. (Pr).

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

CORTIS MATHES
The Royal Dane EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AM/FM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super. Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.

THE ULTIMATE IN LUXURY • HIGH FIDELITY STEREO 
with AM/AF RADIO MODEL No. 5629

The Super Audio 50 
by Curtis Mathes M

A CUSTOM CABINET IN 
GENUINE OILED WALNUT

J2?g.S5

The Super Audio jO

• Powerful 14 tube AM/FM Radio with tuning indicator for pin point

VALANDOS:
Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

tuning.
• Drift Free FM equipped for Multiplex stereo FM
© Automatic 4 speed record changer with diamond stylus
• Six match High Fidelity Speakers— 2—12” woofers, 2—5” midrange, 

2—5” tweeters
• All top tuning.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Ge.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

INSURED

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4940 Archer Avė. • Chicago 32

ŽVILGSNIS PRO PLYŠĮ Į PASAKŲ ŠALĮ
Vaikystės pasaka Šviesi, 
Užgimus laimės ilgesy, — 
Žėrėk iš tolo, kaip Žvaigždė: 
Mane per tamsą palydėk ...

—- Pačioje pradžioje priešais 
uždarytą uždangą išeis toksai 
minezingeris ir pradės pasakoti, 
—aiškino “Aukso žąsies” auto
rė ir režisorė Birutė Pūkelevičiū- 
tė mums keliems smalsuoliams 
užklydusiems* vieną vakarą į 
Jaunimo Centrą, kurio didžiojoje 
salėje dabar kas vakarą vyks
ta įtemptos šio veikalo repetici
jos.

Po sceną ilgu pilko šilko rūbu 
gražiai sukerojusia žilsterėjusia 
barzda vaikščiojo Jonas Kele
čius. Dešinėje scenos pusėje 
ant laiptų, vedančių į pilies me
nę, pasidriekęs gulėjo Vytautas* 
Juodka. Tarp jų sukinėjosi šį 
bei tą pataisydamas Romas Sta- 
kauskas.

... Tą pasakotoją vaidins Le
onas Barauskas, kuris šiuo me
tu dar tebėra Montrealyje, — tę
sė mus su veikalu supažindinant 
autorė-režis’arė. — Taigi, jam 
bebaigiant pasigirs varpo dū
žiai, atžymėdami vidurnaktį ir 
uždanga atsidarys...

— Būk geras, Leonai, patrauk 
tą kėdę iš anos pusės kiek į prie-

JOIN OUR
WARE

CLU
LENOX

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba liek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, nėskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. ©n investment

Accounts

r NEW 1
BONUS 
PLAN 

AVAILABLE

DISTRICT a 
SAVINGS^

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

GARSINKITeS naujienose

LOS ANGELIS, CALIF. ,
Dalyvaukime Lietuvių Rašytoji] i
Draugijos Literatūros vakare '
Lietuvių Rašytojų Draugijos ' 

valdyba, esanti Los Angeles?, i 
Calif., 1962 gruodžio 15 d. ren-1 
gia literatūros vakarą Los An
geles Tautinių Namų salėje 3356 
Glendale Blvd. Pradžia 7 vai. 
vak.

Savo kūrybos skaitys šie Lie
tuvių Rašytojų Draugijos nariai: j 
Bernardas Brazdžionis, Alfonsas 1 
Gricius, Bronys Raila, Alė Rūta, 
Juozas švaistas-BalciCinas*, Ele
na Tumienė.

Ten pat bus paskelbti Lietu-' 
vių Rašytojų Draugijos literatu-. 
ros premijos naujieji mecenatai, i

Maloniai kviečiami dalyvauti | 
literatūra, dailiuoju meno žodžiu ; 
besidomintieji, jaunesnieji ir vy-' 
resnieji. Įeinant aukojama vie- Į 
nas doleris.

— Irena Krivickaitė-Raulinai- 
tienė gruodžio 4 d. Los Angelėje 
pagimdė sūnelį, kuriam davė Si-' 
gito-Jono vardą. Jie augina Jū
ratę ir Arūną. -a-

Dabar R. Stakhuska3 užsidega 
cigaretę ir V. Juodka šluostosi 
prakaitą i languotą nosinę, ku
rią visi liūdnosios karalijos pilie
čiai nešiojasi ašarai nubraukti. 
Visų judesiuose matyti nuovar
gis.

Pertraukos metu atsigaivina
me kava.

Prieinu pačiupinėti vešlios 
Fortunato barzdos. Pasirodo, 
kad ji... tikra!

— Tai mano nuosava... Ma
niau vaidinimui užsiauginsiu, 
bet, atrodo dar bus pertrumpa, 
— šypsosi J. Kelečius.

O liūdnoji karalaitė — Vida 
Janulevičiūtė — kavą gurkšno
dama visai padoriai juokiasi...

— Scenoje jos* neprajuokinsi, 
nebijok, — pasako Fortūnatas 
-Kelečius. — Tu mus abu kartu 
su Vida užrašyk...

— Tai, kad jūs ne pora: jai 
tik penkiolika, o tau jau šimtas 
keturi...

— Tu, brolau, nebijok: “Vyrui 
amžiaus brandume, astrologo 
orume”... — padeklamuoja jis 
teksto žodžius.

— Ar šiandien visi vaidinimo 
dalyviai čia susirinkę? — pa
klausiu režisorę.

— šį vakarą repetuojame tik 
pirmą veiksmą. Trūksta Žalio-

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKĄ SU

KALĖDŲ SENELIU
kį, — įsako režisorė L. Narbu- 
čiui, teatro kolektyve einančiam 
kažkokias administracines pa
reigas.

— Ar jūs jau susitvarkėt? — 
užkulisyje pasigirsta Dalios By- 
laitienės baisas. Ji tvarko gar
sinius efektus.

— Jau galim pradėt.
Ir, kaip jau sakyta, pasigirs

ta varpo dūžiai, su kuriais pa
laipsniui vis garsiau pinasi ir 
groteskiška muzika (kaip 1 
Tau patyriau, Zigmo Lapino f 
komponuota).

— Vienas du ir vienas du, 
Cit! Negirgždinkim grindy!

Už rankų susikibę, ant pirštų 
galų, mažais žingsneliais į sceną 
įslenka J. Kelečius (astronomas 
Fortūnatas), R. Stakauskas (pi
lies daktaras), Eglė Vilutienė 
(rūmų dama Teodora) ir V. 
Juodka (valstybės laivyno admi
rolas) .

— Jau iš ritmo išklydote! — 
nutraukia režisorė. Ir varpo dū
žiai, ir muzika, ir “vienas, du” 
prasideda vėl iš naujo.

— Aš tai tokia jauna našlę Te- smuklės šeimininko
odorą vaidinu. 'Mane labai iš-, Kazl° Almeno, jo dviejų dukte- 
gražins. “Mat, aš ir prie patiesStasės Kielaitės ir Vilties 
karaliaus sukuosi... - aiškino 1 Vaičiūnaitės, trūksta pretenden- 
man E. Vilutienė dar prieš re
peticijos pradžią. Dabar ji sce
noje aiškina karalystės sielvar
to priežastį:

Karalaitė — kaip žvaigždutė, 
o liūdna, liūdna, liūdna...

Gi kas yra to liūdnumo prie-į 
žastis — niekas negali nustatyti. 
Ir šitas vidurnakčio posėdis yra 
skirtas ne kam kitam, kaip su
rasti būdus karalaitei prajuokin
ti, nes kitaip:

Oi deja, deja, deja, 

Žus, pražus karalija...

Jiems visiems besiginčijant ir 
viens kitą beerzinant astrono
mas Fortūnatas, “metų šimto ke
turių”, taigi išmintimi visus pra
lenkiąs, nupasakoja iš žvaigž
džių išskaitęs, kad karalaitę nuo 
liūdesio ligos, o kartu ir visą 
karaliją išgelbėsianti aukso žą
sis! šitoksai Fortunato nušne
kę j imas visiems pasirodo labai 
nerimtas, jie ima kvatoti ir iš 
džiaugsmo šokti, lyg maži vai
kai. Džiaugsmo šokis liūdesio 
šalyje? Ehee, čia jau kažkas 
nebe taip... Ir tuojau iš už ko
lonos išnyra, pradžioje sunkiai 
atpažįstamas, užsimaskavęs juo
da kauke seklys — Kazys Vesel
ka. Jis — karaliaus juokdarys 
Pikis, juokdarybę net Islandijoj 
su pingvinais studijavęs, dabar 
po visą karalystę beieškąs juo
ko, kuris prajuokintų karalaitę, 
ši linksmoji grupė, taigi, gali 
būti jo laimingas radinys!

Kazys Veselka visus areštuo
ja ir — “vienas du ir vienas du” 
— nusiveda į kalėjimą.

— Tai pirmas ir pats trum
piausias veiksmas, — atsidūsta 
Birutė Pūkelevičiūtė. — Antra
sis vyks*ta karaliaus rūmų me
nėje, o trečiasis — žaliojo Pin
gvino smuklės kieme... Ten ir 
raudonai žydintis krūmas, kaip 
Fortunato pranašauta, tą naktį, 
karalaitei nusijuokus, pražysta 
baltais žiedais...

ir be jokio atlyginimo įteiksime jam 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų įstaigą.

Be to, 10 laimingųjų vaikų dar 
gaus vertingas dovanas.

vė- 
su-

to į karalaitės ranką Kjetono 
Gerveniškio, kurį vaidina Vacys 
Macieža, o taipgi’ ir paties ka- 

I raliaus Kleopo Aštuntojo, taigi 
1 Leono Barausko, su kuriuo vie
nu dar prieš kelias dienas Mon- 

' trealyje repeticijas darėme.
Scenoje šviečia raudonos ar

kos, vedančios į karaliaus rū
mus*, kontūrai ir metalu spindin
ti šarvuoto sargybinio statula. 
Dekoracijas, pagal dail. Telesfo
ro Valiaus eskyzus, atlieka Jo
nas Kelečius talkininkaujamas 
Kazio Veselkos. Apšvietimu rū
pinasi Stasys Gasiūnas ir Ro
mas Urbonas. Specialių šviesos 
efektų paruošime jiems talkinin
kaus Vytautas Valka. Perukus 
gamina ročesterietis Stasys Il
gūnas. Šokių choreografė — Al
dona Valeišaitė.

— Kaip matote, nei vienos Či
kagos, nei Montrealio “Aukso 
žąsiai” neužteko. Savo darbu 
prisideda ir Torontas (dail. Va
lius) ir Ročesteris* (S. Ilgūnas), 
— nusijuokia režisorė.

— Atrodo, kad bus šaunus ir 
spalvingas spektaklis! — džiau
giuosi.

O pamatyti jį turėsime pro
gos gruodžio 15 ir 16 dienomis 
Čikagos Jaunimo Centre. Bile- 
tai jau pas platintojus, o jais 
sus’irūpinti būtų pats laikas, nes 
vietos bus numeruotos!

Pertrauka pasibaigia. Nebe
norėdamas trukdyti darbščių at- 
žalynįečių išslenku iš salės pa
lydėtas varpo garsų.

Alg. Kiršinąs

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
mokaMutual Federal Bendrove

dividendais už visas taupyme 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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Achesono išsišokimas
Buvęs valstybės sekretorius Trumano kabinete, 

Dean Acheson, aną dieną savo kalboje West Point karo 
akademijos studentams pasakė, kad Britanijos vaidmuo, 
kaip didelės ir nepriklausomos pasaulio galybės, jau be
veik baigtas ir kad jos saitai su Tautų Bendruomenės 
nariais nebeturi jokios politinės reikšmės.

KENNEDY SUGADINO 
REPUBLIKONŲ PLANUS
Republikonų nacionalinio ko

miteto pirmininkas, atstovas 
William E. Miller (iš N. Y.), pa
sakė susirinkusiems Washingto
ne partijos vadams, jog šių metų 
kongreso rinkiniuose republiko- 
nai nieko nelaimėjo dėlto, kad 
prezidentas’ Kennedy už dviejų 
savaičių prieš balsavimus užėmė 
griežtą poziciją Kubos klausi
mu.

Republikonai, sako Miller, jau 
seniai reikalavo, kad adminis
tracija imtųsi griežtų priemonių 
prieš Kubos diktatorių Fidel 
Castro, ir visuomenėje vis la
biau stiprėjo pritarimas šitam 
republikonų reikalavimui. Rin
kimų kampanijos metu, kur tik 
prezidentas* nuvykdavo, jisai pa
tirdavo ir iš savo partijos veikė
jų apie tokias žmonių nuotaikas.

Pagaliau, Kennedy nusistatė

“Naujienos” š. m. lapkričio 
(Nov.) 27 d. numeryje įdėjo 
straipsnį antrašte “Renegatai” 
parapijose ir mokyklose, kur 
duoda dvi ištraukas iš paskaitos 
Dr. Jono Griniaus Kultūros kon
grese. Gaila, kad vieton ištiso 
pranešimo duotos tik dvi citatos 
su nepalankiu kalbėtojui apibū
dinimu. Naujienos teigia, kad 
Dr. Jono Griniaus pakvietimas 
iš Europos vyriausiu kalbėtoju 
Kultūros kongres’e sukėlė griež
tą protestą iš liberalinių bei de
mokratinių visuomenės sluoks
nių. Dr. Grinius yra žymus ka
talikų veikėjas ir kalbėjo kaip 
katalikas. Tačiau savo kalboj, 
kuria buvo atidarytas kongre
sas, jis kirto iš peties katalikam: 
lietuviškų parapijų klebonam, 
parapijų mokyklų vedėjam ir 
įvairių bažnytinių įstaigų virši
ninkam. Hegtografuotas jo kal
bos tekstas buvo išdalintas Ren
gimo Komitetui ir spaudos atsto-

bėtojas, savo pranešime “Lietu
vių kultūrinio veikimo gairės1” 
neužglostė ar neužtemdė liūdno 
parapinių mokyklų vaidmens ta
riamam lietuvybės išlaikyme ir 
nurodė į “mirusius lietuvybei”, 
klebonus, tai už tai jam turim 
būt dėkingi, kad jis atidengė 
“nuogą” teisybę be pagražini
mų. Nes jis kaip Andersono pa
sakoj vaikas, garsiai sušuko, 
kad karalius nuogas, o ne pui
kiai aprėdytas kaip tvirtino mul
kintojai ir apgaulinėtojai. Dr. 
J. Grinius kaip pirštu palietė 
skaudamą opą lietuvybės išlai
kymo fronte, kur mes begink
liai ir bejėgiai, kaip tas nuogas 
karalius, tik patys save klaidi
nant ir apgaudinėjam, kad ten 
daroma kas tai naudingo. Tikru
moj tokios tariamos lietuvybės 
švietimo įstaigos nepateisina į 
jas sudėtų vilčių. Kuomet pa
rapinėm mokyklom reikia lėšų, 
tai jų rinkėjai skelbia, kad jos

Prezidentas Kennedy aplankė Strategine oro jėgy vadovybę, ku
rios būstinė yra Omahoje, Nebr.

Anglai pasijuto labai įžeisti Achesono pareiškimais. 
Visi anglų laikraščiai išreiškė pasipiktinimą. Premje
ras Macmillan paskelbė spaudoj laišką, rašytą vienam 
anglų biznieriui, kritikuodamas “klaidingą” Achesono 
pažiūrą. Britų ambasadorius Washingtone Sir David 
Ormsby Gore nuėjo pas valstybės sekretorių t)ean Rusk 
pasiskųsti.

JAV vyriausybei pasidarė daug nemalonumo, nes 
Dean Achesonas nors ir nebėfa valstybės tarnautojais, 
neretai būna kviečiamas į konfidencialius Washington© 
administracijos pasitarimus svarbiais užsienių politikos 
klausimais. Neseniai jisai dalyvavo tokiuose pasitari
muose, iškilus Kubos krizei, ir buvo pasiųstas šituo rei
kalu į Europą.

Atsakydamas į britų ambasadoriaus nusiskundimus, 
valstybės sekretorius jam užtikrino, kad Achesono pa

kovoti, ir apie spalio mėnesio pa
baigą paskelbė Kubos blokadą, 
šitą posūkį savo politikoje, pre
zidentas taip “sudramatizavo”, 
anot Millerio, kad žmonių pri
tarimas pakrypo demokratų pu
sėn. Republikonai, kurie tikėjo
si didelių laimėjimų lapkričio 6 
d. balsavimuose, gavo visu tik 
dvi naujas vietas atstovų bute, 
o senate keturias vietas prakišo.

“Darosi baugu”, tęsė repu
blikonų pirmininkas, “pagal
iojus, kad Kubos krizė ar kas 
nors panašaus atsitiks spalio 
mėnesį kiekvienais rinkimų 
metais”.
Bet jisai nemanąs, kad tokia

vam, bet “Draugas” jos neįdė
jo. Kažin ar įdės kiti katalikų 
laikraščiai, klausia Naujienos.

Sprendžiant iš dviejų trumpų 
ištraukų, kurias davė Naujienos 
“Renegatiškos mokyklos” ir “Mi
rę lietuvybei klebonai“, gaunu 
įspūdį, kad Dr. J. Grinius kal
bėjo kaip tikras lietuvis patrio
tas, kuriam nuoširdžiai rūpi lie
tuvybės* išlaikymo Amerikoje 
liūdni reikalai; tas klausimas 
jam yra skaudus, kaip negi j an
ti opa, kaip ir kievienam lietu
viui, kokių jis bebūtų pažiūrų, li- 

| bėralinių, demokratinių, tauti
ninkas ar katalikas. Labai gaila, 
kad Naujienos vardan to protes
to neįdėjo ištiso pranešimo Dr.

taktika bus sėkminga ateityje, 
nes Amerikos žmonės nesiduosią 
mulkinami.

Pagal šitą atstovo Millero aiš
kinimą išeina taip, kad preziden
tas Kennedy, tik republikonų 
propagandos ir balsuotojų nuo
taikų verčiamas, nutarė veikti 
Kubos krizėje. Kubos kvaran- 
tfna buvusi paskelbta daugiau
sia, kaip priemonė rinkimams 
laimėti.

Bet, iš tikrųjų, buvo kaip tik 
atvirkščiai. Republikonai naudo
jo Kubos krizę savo priešrinki
minėje propagandoje, neturėda
mi jokio rimto pasiūlymo bal
suotojams. šitas, propagandos 
įrankis iškrito jiems iš rankų, 
kai prezidentas ryžosi išvaryti 

'iš Kubos* Rusiją ir aplaužyti ra
gus Kremliaus pastumdėliui 
Castro.

Šitai akcijai Kennedy adminis
tracija ruošėsi ilgą laiką. Bet ji 
buvo pradėta, tik kai viskas bu
vo' paruošta ir kai atėjo tinka- 

l mas momentas. Pradėjus ją

reiškimai išreiškia tik jo paties, o ne vyriausybės, pa
žiūrą, nes Acheson nesąs valdžios tarnyboje; kaip pri
vatus asmuo, jisai turįs teisę kalbėti, kaip jam patinka; 
vyriausybė už jo žodžius neatsako.

Tikra tiesa. Bet kam reikėjo Achesonui užgaulioti 
britus — ir ypač dabartiniu laiku, kai prezidentas Ken
nedy ir premjeras Macmillan yra susitarę už keleto die
nų susitikti Bahamos saloje ir pasikalbėti? Ką jisai no
rėjo tais britų įžeidimais pasiekti?

Kai Dean Achėson ėjo valstybės sekretoriaus parei
gas prez. Trumano kabinete, jisai nuolatos susikirsdavo 
su senatoriais ir kongresmanais. Kelis kartus jie reika
lavo jį pašalinti ir buvo priėję prie to, kad kongresas 
rengėsi išbraukti iš valdžios sąmatos jo algą. Bet Tru- 
mahas Achesoną gynė ir įstatymų leidėjai negalėjo jam 
nieko padaryti.

Tačiau Ačesonas yra labai gabus žmogus ir turi di
delių nuopelnų — sakysime, ruošiant Marshallo Planą, 
formuluojant Trumano Doktriną Graikijos ir Turkijos 
nepriklausomybei apsaugoti ir t. t.

Pradžioje Dean Achėsdn buvo Rusijos maldymo 
(“appeasement’o”) šalininkas, vėliau pasidarė griežčiau
sias komunistų imperijos priešas. Bet diplomatas iš jo, 
matyt, prastas. Savo išsišokimu prieš britus jisai pagel- JQ
bėjo tiems, kurie nori sugadinti santykius tarp dviejų anksčiau, ji galėjo nepasisekti, 
didžiausiųjų Vakarų demokratijų.

J. Griniaus. Nors ir dabar ne 
vėlu tai pataisyti ir todėl pra
šyčiau Naujienų redaktorių ar
timiausiam n-ry duot ištisą pra
nešimą, kad kiekvienas “N.” 
skaitytojas* turėtų progą susi
pažint su to paskaitos mintim 
ir išvadom.

Naujienos lapkričio 29 d. Ap
žvalgoj antrašte “Pamokslas 
apie “kultūrą”, duoda polemi
nį straipsnį, kur vieton smulkiau 
atpasakot prelegento mintis tę
sia s*u juo ginčą dėl žodžių kul
tūra ir civilizacija. Už lietuvy
bės nykimą Amerikoj būtų ne
tikslu kaltint vien tik parapines 
mokylas ir parapijų klebonus. 
Jeigu A. Lietuvių Bendruomenė 
turėtų daugiu lėšų ir pajėgtų iš
plėšt švietimo darbą, vieton 
brautis į politiką, tai pirmoj ei
lėj būtų Bendruomenės pareiga 
steigti vaikų darželius, lituanis
tines ir kitas mokyklas. Jei Dr. 
J. Grinius, kaip pagrindinis kal-

dviejų savaičių prieš lapkričio 
6 d. to niekas* negalėjo prama- 

Kad tas momentas ateis už tyti.

skiriamos lietuvybei palaikyti, o 
jei daromi priekaištai, kad tos*e 
mokyklose lietuvybė merdi, tai 
girdim atsakymą, jog parapinės 
mokyklos pirmiausia skirtos ti
kybiniam, o ne tautiniam švieti
mui. čia galim prisiminti rusų 
bolševikų formula, kad jie lei
džia pavergtom tautom tik iš
laikyt tautinę formą, o turiniu 
būt socialistinėm.

Apie mūsų parapines mokyk
las reiktų pasakyti, kad jos rū
pinasi tik vaikų tikybiniu švie
timu, tai jų tikslas, o į vaikų tau 
tybę nekreipia dėmesio, nes vai
kus išleidžia neismokinę tėvų 
kalbos, jie išeina dar daugiau 
nutautėję tik mokėdami anglų 
kalbą. Tai kad Dr. J. Grinius 
ryškiai pabrėžė šitą liūdną fak
tą, nevyniodamas jo į vatą, rei
kia pasidžiaugti.

Prieš kelis mėnesius tas pats 
Dr. J. Grinius “Dirvoj” įdėjo ke
letą straipsnių, kur aprašė su 
kokiu apsileidimu ir nerūpestin
gumu lietuvybės švietime Ro
moj šv. Kazimiero kolegijoj lie
tuviai kunigai ruošiami tikybi
niai propagandiniam darbui tarp 
lietuvių.

Turint prieš akis tokią liūdną 
tikrovę su lituanistiniu švieti
mu, ręiktų ne, protestuot, o pa
dėkot Dr. J. Griniui, kad jis tai 
padarė, nebodamas bendramin
čių peikimo ir mūsų visuomenės 
nepasiruošimo priimt tą nemalo
nią tiesą. Ką toliau daryti —- tu
rėtų galvot tie, kam pavesta lie
tuvybės išlaikymas ir švietimas 
— A. Liet. Bendruomenė. Nau
jienos, kaip ir kiekvienas Ameri
kos lietuvių laikraštis turėtų 
dėt straipsnių apie mūs*ų tautos 
ateitį šiam krašte: ar mes lietu
viai ir mūsų kalba turi be pėd
sakų nuskęst šiam amerikonė-

Gerų tėvų vaikai
Plath burge, N. Y., apkaltinti 

pirmo laipsnio žmogžudyste du 
gerų katalikų tėvų vaikai ir pa
vyzdingos fasoninės katalikų 
mokyklos studentai, kurie prisi
pažino, užmušę pardavėją, no
rėdami pavogti jo baltą auto
mobilį.

Jaunikliai yra Joseph MacCay

jimo katile, ar dar yra nors kiek 
vilties mums čia išlikti ir kokių 
apsigynimo priemonių reiktų 
tam imtis.

17 metų, iš New Yorko, ir Ed
ward Fontaine, 18 meti£, iš 
Laconia, N. H., abudu gabūs 
Mount Assumption instituto 
studentai, ši turtingų katalikų 
vaikų privati mokykla yra 
Christian Brothers tvarkoma. 
Policijai besivejant, jiedu pa
grobtuoju automobiliu sudaužė 
du automobilius ir atsitrenkė į 
medį.
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D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Mokomės, jis man atsako. — 

Gydytojas, pasiguldęs ligonį ir išsigalan- 
dęs peilį, taip pat mokosi, bet už jo moks
lą labai brangiai turi sumokėti ligonis. 
Mes taip pat mokomės, bet už kiekvieną- 
pamoką ląįai brangiai tenka mokėti.

Pastebėjau, kad Ankaroj yra žymiai 
mažiau bažnyčių ir minarecių, negu 
Stambule. Paklausiau Achmedo, kodėl 
taip yra. Ankaroj pastatytą daug gražių 
namų,, bet nesimato tiek mina rečių..

Atafurka.s neleido minarecių statyti,
- man paaiškino Achmedas. - Atatufkas 

mokėsi ne tik iš ėuropreęių, bet ir arabų. 
Senas a.rąbų priežodis sako: — Jei' pasta
tei minaretę, tai turi išgriauti vieną kai
mą; jei nori keturių mipąrėėių, tai turi, 
išgriauti keturis kaimus. Atalurkas pasa
kė, kad paskutiniais devyniais šiiųtme- 
čiais 'furkyoje išgriauta Tatai, cta'ū^ kai
mų ir pristatyta daug minarecių. Duba r 
męs statysime kaimus, ne mihąrejės. jis 
pastatė daug kainlii ir miestelių. Pagal jo 
paruoštą planą ir Ankara pastatyta. ..

“Kaltas dailidė, bet karia mūrininką” 
— man krito į galvą, Man atrodo, kad ir 
pas mus dažnai apkaltina kitą žmogų, o 
nusikaltėlis prasmunka be bausmės. At
pirkimo ožio ieško ir turkai. Ataturkas 
bausdavo kaltąjį, o dabar jau taip nėra.

GARSUSIS TURKŲ TABAKAS

Patyręs, kad paskutiniame mano marš
rute yra įrašyta Turkija, man vis prisi
mindavo vieno buvusio mano draugo daž
nai niūniuojama daina. Kartais ir aš pąts 
ją niūniuodavau, nors niekad tabakas 
manęs nebuvo pavergęs. Tai buvo savo 
rūšies pypkoriaus testamentas. Teisybė, 
tas pypkoriųs beveik nieko neturėjo, jei 
nęskaityti batų, rubaškos (marškinių) ir 
kelnių. Bet Jis, prieš mirdamas, įsakė pa
veldėtojams šitaip pasielgti:

“Ir mano kapą apsodinki! 
Garsiuoju turkų tabaku. 
O ant kapo pakabinki!
Mano pypkę su cibuku...”

Patekus į Turkiją, man norėjosi patir- 
; ti, kaip tas garsus turkų tabakas auga ir 
kaip jis apdirbamas. Paklausiau gido, kad 
man papasakotų.

— Kalnuose tabakas neauga, — man 
paaiškino gidas. — Turkijos šiaurėje, 
aukštumose yra kelios lygumos. Ten di
džiausi plotai apsodinti tabaku. Ten tur
kai tą tabaką laisto, ravi, skina, piauna, 
džiovina, įriša ir veža į užsienius. Turkai 
parduoda labai daug tabako, nes jis yra

1 pats geriausias visame pasauNje...
Man neteko tų didžiųjų turkų tabako 

laukų pamatytį. Bet dėl to nenusiminiau, 
nes galiu apseiti be tabako.

Kemal pa^a — ataturkas
Nėra nei vieno turko, kuris negerbtų 

į Ataturko. Kadaise buvo didokas turkų

skaičius, kurie jo nekentė. Jeigu būtų pa
jėgę, tai būtų nužudę, šaukšte paskandi
nę. Bet šiandien Ataturko nekenčiančių 
žmonių jau iėra. Jis paskelbtas tautos did
vyriu, kiekvienas krašto gyventojas jį ger
bia.

Tikrasis Ataturko vardas yra Mustafa 
Kemal. Prieš pirmąjį pasaulio karą jis bu
vo turkų karininkas. Matyt, kad buvo ga
bus žmogus, nes gerai baigė karo akademi
ją ir buvo paskirtas tarnybai į įvairias Va
karų Europos valstybės. Jis pamatė, kaip 
europiečiai gyvena, labai daug iš jų pasi
mokė. Jis suprato, kad Turkija taip pat turi 
žengti pirmyn, jei nenori būti pavergta. 
Turkų sultonas ne toj pusėj įsivėlė į karą ir 
pralaimėjo. Kemal Paša padarė dideles pa
kaitas Turkijoje. Pirmoj eilėj Jis išvijo ka
rą pralaimėjusį sultoną ir įvedė respubliką. 
Jis suorganizavo kariuomenę ir išvijo grai
kus. Jis panaikino sultonų pasirašytą Sevre 
sutartį ir Lozanoj pasirašė naują sutartį, 
kuri Turkijai davė pilną nepriklausomybę. 
Jis liepė moterims nusiimti nuo veidų už- 
dangėlius. Prieš šį įsakymą sukilo turkai 
kunigai. Jie tvirtino, jog griaunami patys 
tikėjimo pagrindai, siaurinamos vyro teisės, 
bet Kemal Paša pareiškė, kad Turkijos gy
ventojai yra piliečiai ir kiekvieno piliečio 
teisė esanti brangesnė, negu tariamoji vyro 
teisė. 1928 metais jis panaikino netinkamus 
ir sunkiai išmokstamus arabų rašmenis, ir 
visame krašte įvedė lotynų raidyną. Jis pa
darė djdėHų_ekonominių reformų ir susiau

rino daugpatystę.
Už visus šiuos darbūs Kemal Paša buvo 

pavadintas A ta turku — turkų tėvu. Jis mi
rė 1938 metais. Ankaroj ant vienos kalvos 
jam yra pastatytas milžiniškas paminklas. 
Ten yra suneštos jo knygos, jo paskelbti 
įsakymai, jo drabužiai ir kiti jo vartoti daik
tai. Kito tokio didelio paminklo nesu ma
tęs. Dieną ir naktį prie paminklo budi tur
kų kariuomenėskariai. Jis buvo naujos 
turkų kariuomenės vyriausias vadas, mar
šalas. Kaip męs, amerikiečiai, gerbiame 
Wasliingtoną, Jeffersoną ir Lincolną, taip 
turkai gerbia Ataturką.

Prie Ataturko paminklo žmonės nestovi 
eilėse, kaip Indijoje jie stovi prie Gandi pa
minklo, arba Maskvoje prie Lenino pa,- 
minklo, bet kiekvienas turkas labai gerbia 
Ataturką. Man atrodo, kad jis pravedė daug 
ir gerų reformų Turkijoje.

Achmedas Mamudas, penkių motinų au
gintas ir auklėtas, buvo gerokai apsitrynęs. 
Matyt, kad neturėjo progos aukštesnės mo
kyklos lankyti, bet turėjo gerą atmintį. Sa
vo laiku jis tarnavo kariuomenėje, buvo ne
laisvėje, kur pramoko anglų kalbos. Ta 
angliškoji kalta buvo savotiška, bet geriau 
įsiklausęs galėjai suprasti. Jis žinojo, labai 
daug turkiškų posakių. Kai kurie jam bu
vo sunku išversti, bet kai pagaudavai jų 
prasmę, tai versdavo pagalvoti.

Atsimenu, privedė jis mane prie garsaus 
turko kapo, papasakojo apie jo praeitį, o 
vėliau pridūrė:
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— Ubagas ant kojų vertingesnis, negu 
imperatorius karste.

Kai jis, pagyręs Ataturką ir nupeikęs 
dabartinius valdovus, pesimistiškai žiūrėjo 
į ateitį, aš jam patariau nebūti pesimistu, 
turėti viltį, pasitikėjimą. Jis pasižiūrėjo į 
mane, perkreipė savo veidą ir tarė:

Viltis yra pabudusio žniogauš sapnas.
Bet įdomiausia buvo Achmedo nuomo

nė apie moteris. Man liko atmintyje šie jo 
papasakoti turkų priežodžiai:

Moters kardas yra josios liežuvis; ji 
neleidžia jam rūdyti.

Moters ir arbūzo iš paviršiaus nepa
žinsi.

Juo mažiau moteris galvoja, tuo dau
giau šneka.

— Moters lūpos išgydė daug žaizdų.
Moterų nesantaikos dažniausiai kyla 

dėl vyrų.
— Graži, gera, turtinga ir protinga yra 

tik keturių aukštų moteris, bet tokios aš 
dar nesutikau.

— Protingas vyras veda kvailą moterį, 
kad jo neapgaudinėtų.

Bet įdomiausia jo nuomonė buvo apie 
advokatus. Jis man pasakė:

— Geras advokatas yra blogas kaimynas.
O įvairiais gyvenimo klausimais turkas 

šitaip galvoja:
Avelė bliauna, kol šieno gauna.
Akmens plaukyti neišmokysi, kvailo 

neišgydys!.
Dan Kuraitis
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 į 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. Į 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Otisas: Htmiock 4-i>d49 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., keivirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—y, antiad. nuo 1—□, tree, 

ir šeštadieni liktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencips: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4107 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 u- nuo b—b;3u vai. vakaro. 

Sesuuieniais nuo z iki 4 popiet, 
trečiadienį pagal sutarų.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BK. GA1Z1UINAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7 i st STREET 
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Sesiadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DK. S. GEŠ1AU1AS
/uov S. TmljwaN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

C ncmiiM E I EKwriJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-0306 — ketv. o—9 vai. vak.

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos 
penkiasdešimt metų sukaktis

New Yorko Lietuvių Gydytojų 
Draugijos valdybos posėdis įvy
ko spalio 28 d.. Dalyvavo šie 
daktarai: A. Starkus, pirminin
kas; V. Tercijonas, vicepirmi
ninkas, ir P. Legeckas’, sekreto
rius. Buvo pasikeista nuomonėm 
apie 50 metų sukaktį Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugijos, ku
ri prieš keletą metų buvo per
organizuota į Am. Lietuvių Gy
dytojų Sąjungą. Tai sukakčiai 
minėti leidinio — albumo komi
sija nutarė leisti albumą su drau
gijų narių foto nuotraukom ir 
trumpom biografijom. Albumo 
prenumeratos mokestis $25. New 
Yorko L. Gyd. Dr. valdybos na
riai pasisakė prieš tą sumanymą, 
— toks brangus leidinys būtų 
nepateisinamas, nes gydytojų 
biografijos dedamos į Lietuvių 
Enicklopediją, o apie L. Dakta
rų Draugijos praeitį mažai ką 
pasakytų. Vieton brangaus al
bumo buvo pasiūlyta leist kny
gą arba metraštį apie tos drau
gijos veikimą su straipsniais, 
nušviečiančiais A. L. Daktarų 
Draugijos veiklą ir jos’ nuopel
nus per 50 metų. Neseniai iš
ėjusi’knyga apie Dr. Nagių-Na-

gevičių yra konkretus pavyzdys, 
kur palyginant už neaukštą kai
ną turim gerą paminklinę knygą. 
Žinoma, ta pati sąlyga būtina ir 
Daktarų Draugijos jubilejinei 
knygai, tai yra, kad redaktorius 
būtų kruopštus, o autorių straip
sniai rūpestingai atrinkti.

Kitas variantas — vieton kny
gos siūlyta leisti L. Gydytojų 
Biuletenio padidintą numerį, 
vieną ar kelis su apžvalginiais 
straipsniais apie draugijos veik
lą, su valdybų ir kitų gydytojų 
draugijų ir sąjungos aktyvių na
rių biografijom ir fotonuotrau
kom, taipgi su laikraščio “Gydy
tojas” ir L. Gydytojų Biuletenio 
redaktorių ir bendradarbių ir su 
grupinėm nuotraukom kaip su
važiavimai ir kita. Tokios akty
vių narių nuotraukos su biogra
fijom turėtų būti dedamos ir į 
knygą, žiūrint, kas bus nutar
ta leisti. Toks’ leidinys knygos 
pavidalu kainuotų apie 8-10 dol., 
būtų lengviau prieinamas ir įdo
mesnis negu brangus albumas 
ir sykiu kiek reklaminis.

Dar buvo kalbėta apie L. Gy
dytojų Biuletenį, kurs yra Ame
rikos L. Gydytojų Sąjungos or
ganas ir jį leidžia Illinois Liet.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni

DK. A. JEiNhJUNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 pouiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštau. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

4R PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DK. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien lu—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DK. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai vakaro, 
liečia dieniais uždaryta.

Sestauiemais 12—4 vai. pi piet. 
Ofiso telefonas: LAtayette o 3210 
Jei nearsiiiepid, saukite K Edžiu 3-2868

Dr. Unuly V. KitUKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE 

Vai.; Kasdien po pietų nuo 12—3. 
Dany aiieinoons.

vakarais; pnmau., amiad., kelzirtad. 
uuu o—s. ireciadiemais tik sus narus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DK. A. MACIŪNAS 
’CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: ite 4-1318 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

UK. j. MKSikAUSKAįs 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VILIAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo: 4-8 vai. po pietų. šestad. nuo 

9:U0—2;UU p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
k5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisa's ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
• R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DK. P. S1K1MA1TIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir -sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
____________ telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCUSl
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

. „......... . ............✓

Gydytojų Draugija kas ketvirtį 
metų. Buvo pareikšta pageida
vimų, kad Biuletenio formatas 
būtų didesnis, ir jis turėtų dau
giau puslapių, pvz. kaip nepri
klausomybės laikų “Medicina” 
arba dabar leidžiamas Lietuvoj 
gydytojų žurnalas “Sveikatos 
Apsauga”, kad biuleteny būtų 
dedama daugiau medicinos 
straipsnių, kad būtų taisyklinga 
kalba .ir mažiau korektūros klai
dų.

Žinoma, jeigu ir toliau bus sto
ka lėšų ir mažai bendradarbių, 
tai sumanymas pagerint Gydy
tojų Biuletenį bus sunkiai įvyk
domas. Gydytojų Biuletenis yra 
ne gydytojų šeimų ■ laikraštis ir 
todėl ne mediciniško turinio 
straipsniai geriau tinka dėt į ben 
drinę spaudą, o ne į Biuletenį, 
kaip daroma dabar.

Dr. V. Tercijonas

R. Zigmontienę palaidojus
Bose Zigniontienė buvo se

nosios kartos lietuvė, kuri mū
sų kolonijoje išgyveno daug 
metų. Ji buvo linksmo būdo, 
visada gerai nusiteikusi. Bet 
štai prieš porą metų ji pradė
jo nekaip jaustis. Nors ir bu
vo dėtos visos pastangos ligų 
nugalėti, tačiau viskas buvo 
veltui: lapkričio 30 d. ji am
žinai užmerkė akis. Pašarvo
ta buvo A. Petkaus koplyčioje.

Kadangi velionė buvo pla
čiai žinoma, tai per tris die
nas lankytojų koplyčioje bu
vo gausu. Lankė giminės, 
draugai ir pažįstami, kurių 
ji turėjo labai daug. Visi jie 
atėjo atsisveikinti ir išreikšti 
paskutinę pagarbą.

Gruodžio 3 d. įvyko laido
tuvės. Apeigos bažnyčioje bu
vo tikrai iškilmingos. Žmonių 
susirinko tiek, kad laidotuvių 
direktorius Petkus turėjo ne
mažai vargo, kol sutvarkė ir 
surikiavo automobilius.

Šv. Kazimiero kapinėse bu
vo atliktos trumpos apeigos, 
o po to visi buvo pakviesti 
užkandžių j gražią valgyklą, 
esančią prie 56-tos gatvės.

Velionė paliko tris dukteris 
ir sūnų William, kuris gyve
na Miami, Fla., ir ten turi biz
nį. Jis buvo atskridęs ir da
lyvavo laidotuvėse. Velionės 
vyras, Juozas, mirė prieš kele
tą metų. ff. P. Deveikis

CIC E R 0
Sumodemizėjo

Viskas mainosi, viskas kei
čiasi. Ir tas besikeitimas eina 
itin sparčiai. Kaip čia seniai 
mes Giceroje (tas pat buvo ir 
kitur) turėjome gausybę vadi
namųjų saliūnų. Ne tik jų skai
čius pusėtinai sumažėjo, bet 
ir pats jų vardas pasikeitė, 
saliūnai dabas vadinasi taver
nomis.

Kad naujoviškai kalbant, 
tavernų skaičius pranyko, tai 
visiems žinoma. Sumažėjo biz
nis, sumažėjo ir jų skaičius. 
Išliko tos tavernos, kurios pri
sitaikė prie pasikeitusių sąlygų, 
— pakeitė savo išvaizdą ir su- 
modernizėjo. Jos visai kitaip 
atrodo, negu senoviški saliū
nai.

Štai Vladas Bikulčius galu
tinai baigė savo tavernos 
(4845 W. 14-tli st.) remontą 
viduje. Ji dabar yra tikrai mo
derniška ir patraukli. Iš lauko 
pusės visokius žibučius deda 
pats namo bosas, p. Bacevi
čius.

♦

Pasitraukė iš biznio
Paul Sidar pasitraukė iš 

biznio ir savo kirpyklą par
davė jaunam lietuviui, Alf. 
Šulaičiui, kuris išlaikė valsti
jos egzaminus ir gavo leidimą 
verstis kirpėjo amatu.

Seniau lengva buvo kirpėju 
pasidaryti, nes reikalavimai 
buvo maži: išmokdavo plau
kus kirpti ir skusti ir be dide
lio vargo gaudavo laisnį. Vi
sai kas kita dabar, — jau rei
kalaujama ir šiaip žymiai di
desnio išsilavinimo. Vadinasi, 
ir toje srityje daug kas pasi
keitė.

♦

Miliausko kepykla
Jeigu velionis Miliauskas 

dabar prisikeltų, tai tikrai ne
atpažintų savo krautuvės, 
esančios 1325 S. 49-th Avė. 
Seniau čia daugiausia buvo 
pardavinėjama juoda duona. 
Ji jau išėjo iš mados, nes ma
žai kas jos bereikalauja. Krau
tuvės išvaizda dabar visai ki
tokia, — ji išpuošta, dirba gra
žiai apsirengusios moterys, 
pardavinėdamos visokiausius 
skanėstus. Cicero D.

Iš automobilio galo 
tintelavo žmogaus koja

Andrew Chambers penktadie
nį pašaukė Central stoties poli
ciją, kuriai susijaudinęs prane
šė, kad matęs, kaip pro šalį grei
tai pravažiavo naujas gražus 
Pontiac automobilis, kurio až- 
pakalinis dangtis buvo pakilęs 
ir iš trunko matėsi iškišta žmo
gaus (vyro) koja. Policija tik
rai įtarė, kad greičiausia čia 
bus gengsterių darbas, bet pati
krinę visus žinomus gengste- 
rius, nerado kad bent vieno 
truktų. Pradėta ieškoti tokio 
automobilio ir tikrai rasta. 
Franklin Waver Motors, 6101 N. 
Clark St., išsiuntę su dviem vy-

Paremkime Kalėdų 
gerąjį darbeli

Prasminga cento auka
Jau keli metai, kai skautai 

vykdo Kalėdų gerąjį darbelį 
ir surinkę bei patys suaukoję 
pinigus siunčia broliams skau
tams Vokietijoje paremti.

Ir šiais metais Lietuvos 
Skautų Brolijos Vyriausias 
Skautininkas s. Eugenijus Vil
kas paskelbė gerąjį darbelį, 
ragindamas skautus taupyti 
centus ir pasiųsti juos savo 
broliams, kurie yra reikalin
gi paramos.

Šiandien skautybė yra di
džioji lietuvybės išlaikytoja, 
mūsų visuomeninio gyvenimo 
pirmapradė mokykla. Turėsi
me skautus, — ateityje gyvuos 
lietuviškos studentijos veikla 
ir vėliau visuomeninis gyve- 
mas. Neremsime jų,— ateity
je susilauksime tautinio mer
dėjimo.

Į šį gerąjį darbelį įsijungia 
visi skautai. Jie taupo centus, 
dešimtukus. Tai jų gerasis 
Kalėdų darbelis. Vyresnieji 
skautai savo gerąjį darbelį at
lieka žaliukais doleriais. Prie 
jų jungsis ir skautų rėmėjai, 
tėvai, visa lietuviškoji visuo
menė.

Gruodžiao mėnuo tebūnie 
visų mūsų gerojo darbelio 
mėnuo.

Atsiminkime, kad. Vokieti
joj6 gyveną skautai gražiai 
mus, lietuvius, atstovauja Eu
ropoje. Mūsų remiami jie ga
li dalyvauti įvairiose tarptau
tinėse stovyklose, jie galės ge
rai pasirengti lietuvius atsto
vauti ir tarptautinėje stovyk
loje, kuri įvyks kitais metais 
Graikijoje ir į kurią suva
žiuos skautai iš viso pasaulio.

Kiekvienas savo name, kam
baryje, padėkime nedidelę dė
žutę ir ant jos šono užrašy
kime “Kalėdų Gerasis Darbe
lis”. Meskime i ją kasdien at
liekamus centus, nedaugiau 
tik centus. Randi kišenėje 
centą — ir mesk į dėžutę. Ir 
kai Kūčių vakare susėsime ap
link eglutę — pakerkime juos 
ir suskaitykime. Ai... ai... 
oh... kiek bus džiaugsmo!...

Visus surinktus pinigus ati
duokime skautų vadams arba 
tiesiog pasiųskime: Mr. T. 
Gailius, 16 Lampertheim/Hes- 
sen, Huettenfeld, Schloss Renn- 
hoff, Litauisches Gymnasium, 
W. Germany.

Skautas skautui brolis! Lie
tuvis lietuviui brolis! Atlik
tas Kalėdų gerasis darbelis 
tesuteikia mums tikrojo 
džiaugsmo, prasmingo džiaugs
mo. Vytautas Kasniūnas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos "Ap- 
svietą" priešmetinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, gruodžio 11 d. 7:00 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St. Narės 
malonėkite atsilankyti. Bus valdybos 
rinkimas ateinantiems metams, yra 
kitų reikalų apsvarstyti.

Rose Didžgaivis, rast.

— šiuo pranešu Utenos draugiško 
klubo nariams, kad klubo priešmeti
nis susirinkimas įvyks gruodžio 11 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 8 vai. vak. Visi klubo 
nariai turite dalyvauti, nes bus ren
kama, nauja klubo valdyba 1963 me
tams. J. Jurevičius

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»L|
Dalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.EuMis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

rais patikrinti naujausio Pon
tiac modelio ir vienas vyras, 
įsėdęs į trunku, ištirti, kodėl va
žiuojant tuo automobiliu kažkas 
jo antrame gale brazda.

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS 

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAIĄ i

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRYS MODERNIŠKOS K
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS g

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHKA«NS
6S46 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIBTA 

REmihlfe 7-860S REpnbHe 7-WM

JULIUS DAINELIS
Ųyv. Mt. Prospect, UI. Anksčiau gyvenęs Cicero, III.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

PREVENT FOREST FIRES!

Mirė 1962 m. gruodžio 5 d., 9:30 vai. vak., sulaukęs senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šakių apskr., Baliubių apyl., Šedvygų kaimo.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Jonas, marti Blanche, 2 duk

terys — seselė (vienuolė) M. Patricia, kėžimierietė ir Agnes Petkus, 
žfentas Antanas; 4 anūkai: Richard ir Dennis Dainelis, Donald Petkus, 
jo'vžmona Barbara ir Dr. Gerald Petkus, jo žmona Susan, 4 proanūkai, 
2 seserys Connecticut valstybėje — Marcella Kaspar su šeima ir Ago
ta ZimitravičiuS ir šeima, švogeris Petras Balnius su šeima, dr kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Natalija Kasčio- 
nienė su šeima ir kiti giminės.

Velionis buvo amžinas narys šv. Kazimiero Sės. vienuolyno Rė
mėjų, šv. Pranciškaus Sės. Vienttolyno Rėmėju, Labdarių S-gos, Tėvu 
Marijonų Rėmėju ir Tėvų Jėzuitų Rėmėju Draugijų.

Priklausė Šv. Antano Draugijai, Ciceroje, šv. Vardo Dr-jai ir 
Kęstučio Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 
50th Avė., Cicero, III.

Laidotutės įvyks trečiadienį, gruodžio 12 d., iš koplyčios 8:30 
vai. i'yto bus atlydėtas į Šv. Antano parapijos. bažnyčią, kurioje Įvyks 

L gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Prašome gėlių nesiųsti.
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da

lyvauti šiose laidotuvėse.
Nuliūdę;

Sūnus, dukterys ir kiti giminės.

Telef. TO 3-2108.
^immbhbhbimi^hmbbshsmhmi^hbhhhbi^hmbhhbhhbsbbbhbbhhbbhr

LEONARD BUKAUSKAS
Į0821 S. MICHIGAN AVĘ. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
Į4^6 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
-Jj4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Iš Chicagos Lietuvių Tarybos susirinkimo

REAL ESTATE.
Kadangi metiniuose susirin-, 

kiniuose yra renkamos naujos; 
valdybos ateinantiems metams, 
dėl to lokiuose susirinkimuose i 
paprastai dalyvauja daugiausiai 
organizacijų narių. Juo labiau 
gausaus delegatų skaičiaus šie
met tikėjosi Chicagos Lietuvių 
Taryba, nes šiemet pasikeitė ne
mažas skaičius Tarybos atsto
vų — net 8 delegatai buvo iš
rinkti nauji vietoje pasitrauku
siųjų. Deja, geras skaičius ne
atvyko. Gal ir dėl svarbių prie
žasčių, nes susirinkimas buvo 
šaukiamas šeštadienį, o tą die
ną ne visiems lengva mitinguo
ti. Dėl to numatoma CLT su
sirinkimus perkelti į savaitės 
vidurį, vakarais, kad būtų pa
rankiau posėdžiauti.

Praeitasis Chicagos Lietuvių 
Tarybos metinis posėdis įvyko 
šeštadieni, gruodžio 8 d. nuo
4 vai. popiet Jaunimo Centre.

Tarybos pirmininkas kun. A.
5 tašys padarė trumpą praėjusių 
metų darbuotės apžvalgą ir pa
dėkojo visiems Tarybos atsto
vams už gana darnų bendradar
biavimą metų bėgyje, be to, 
paminėjo apie lapkričio 18 die
ną įvykusią Chicagos ir apylin
kių lietuviškų draugijų konfe
renciją, kuri buvo gana skaitlin
ga, nors galėjo būti dar skait- 
lingesnė. Draugijų atsiųsti ats
tovai sunešė nuo savo organiza
cijų gerą pluoštą aukų, o dele
gatai ir svečiai taip pat nepa- 
šykštėio. Baigdamas praneši
mą pirmininkas kvietė Tarybos 
atstovus jaustis įpareigotais da
lyvauti visuose susirinkimuose 
ir stengtis garbingai atlikti savo 
užduotis.

Pirmininko pakviesta iš A. 
Valonio, J. Pakalkos, M. Šim
kaus ir V. Mankaus Nominacijų 
komisija sudaryti kandidatų 
sąstatą naujai Tarybos valdybai 
dėl ateinančių metų. Po trum
pos pertraukos komisija patei-

KALĖDU DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras. porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC G’FT SHOP 

3362 So. Halsted St.4 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti j Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pavyzdžiui. 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga. Galite ii 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilų prekių, mod. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Li tįsės 
suknelių krautuvė. 3305 So 
Halsted St.. Chicago 8, III.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie 
niais ir ketvirtadieniais mn 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9 00 6:00 Liusč
Kavaliauskienė (Sk )

current '•ividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad.. antrad., penktad. ir šeštad 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta: ketvirtad 9:00 r — 8:00 vai vak

k ė tokį kandidatų sąrašą:
Tarybos pirmininkas — tei-1 

sėjas Alfose F. Wells.
Keturi vicepirmininkai: kun. j 

Adolfas Stasys, Julius Pakalka, 
dr. J. Dauparas ir V. Maukus.

Iždininku Antanas Valonis.
Ekzekutyviu sekretorium J. 

Skorubskas.
Nutarimų sekretorium Stasys, 

Maukus.
Finansų sekretorium Vladas 

šaliūnas.
Iždo globėjais: Mečys Šimkus, 

Kazys čepukas, Vytautas Uznys! 
ir Viktoras Naudžius.

Nominacijų komisijos susi
rinkimui pateiktas kandidatų į 
valdybą sąrašas buvo vienbal
siai patvirtintas.

Ateinantiems metams išrink
tos šios komisijos:

Rezoliucijų komisija: Ant. 
Repšys, Dr. K. Draugelis, Jonas 
Valaitis ir Dr. Jonas Dauparas.

Tvarkos bei aptarnavimų ko
misija: Vytautas Uznys, Micha
lina Baronienė, Vincas žemai
tis ir J. Pauliukaitis.

Nominacijų komisija palikta 
senoji.

Korespondentais išrinkti: Ju
zė Gulbinienė, Ignas Andrašiū- 
nas, Ant. Repšys ir Kaz. čepu
kas.

Alto pirminikas Leonardas 
Šimutis pareiškė, kad Chicaga 
su apylinkėmis, kuri sudaro 
Chicagos Lietuvių Tarybą per 
20 metų su viršum buvo stam
biausias ramstis Amerikos Lie-i 
tuvių Tarybai kaip sukeliamo
mis aukomis, reprezentuojamų 
organizacijų skaičiumi, taip ir 
savo pavyzdinga darbuote, šie
met CLT jau įteikė centrui 
$7,500, už kuriuos širdingas 
ačiū.

Toliau, nušvietė Centro Ta
rybos dirbamus bei numatytus 
ateities darbus. Pažymėio, kad 
jau yra susitarta su Don Varnas 
postu, — jųjų name, antrame 
aukšte, bus įsteigtas Tarybos 
nuolatinis biuras.

Aptartas Vasario 16. minėji
mo reikalas: šį kartą Vasario 
16 dieną pasitaiko šeštadienį. 
Nutarta rengtis tą garbingą die
ną atžymėti sekmadienį — va
sario 17 d. Valdyba nedelsda
ma pradės rengtis tinkamam 
Lietuvos Nepriklausomybės die
nos atžymėjimui.

Baigus susirinkimą, pirm, 
kun. A. Stašys visus susirinki
mo dalyvius pakvietė į apa
tinę svetainę, kur dviejų darbš
čių šeiminikių (gaila, nesužino
jau jų pavardžių) buvo labai 
puošniai paruoštas stalas su gė
lėmis, pyragaičiais, tortais, už
kanda ir kavute. Tai buvo me
tų darbuotės pabaigtuvių vai
šės. Čia prie stalo buvo geres
nė proga seniesiems ir naujie
siems Tarybos atstovams arčiau 
susipažinti.

Dalyvis

Siūlo panaikinti IPAC
Grupė Hlinoj aus politinių ly

derių, auklėtojų ir laikraštinin
kų, sukviesti Illinojaus univer
siteto, priėmė rezoliuciją, siū
lydami panaikinti dabartinę II- 
linoiaus Viešosios Šalpos ko
misiją (IPAC) ir vietoje jos prie 
gubernatoriaus įsteigti Viešos 
šalpos departamentą, kuriam 
vadovautų gubernatoriaus pas
kirtas ir jam atsakingas dhek- 
torius. IPAC yra sukėlusi daug 
ginčų dėl per didelių šalpos iš
laidų ir sumanymų, kaip tas 
išlaidas sumažinti. Susirinkimą 
nasveikino gubernatorius Ker
ner ir buvęs gubernatorius 
Stratton.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Giminės ir draugai angliakasiu, kuriuos užgriu/o kasykloje prie Carmichaels (Pa.), kai ten įvy
ko sprogimas.

SVEIKATOS REIKALAI
Naujos rūšies vėžys

Dr. Irvin Braverman iš Yale 
universiteto medicinos mokyk
los pranešė Amerikos dermato
logų (odos ligų gydytojų) suva
žiavime Chicagoje, kad yra ras
ta nauja vėžio ligos’ rūšis, kuri 
yra tiek nauja, jog daktarai ne
spėjo jai dar nė pavadinimo iš
galvoti. Mat, tik trys tokie ap- 
sirgimai tebuvo pastebėti, ši li
ga puola tik tiroidines liaukas, 
akis, odą ir kaulus.

Ligos sukėlėjas dar nenusta
tytas, bet daktarai mano, kad ji 
iššaukiama virusų infekcijos. Ji 
reiškiasi tuo, kad paskatina ne
paprastu greitumu augti ir dau
gintis kraujo indų vidujinių sie
nelių narvelius, kurie, nebeturė
dami kur tilpti, užkemša arteri
jas ir venas, tuo būdu užtvenk
dami kraujo apytaką.

Ledai prieš gyvatės nuodus
Amerikos dermatologų konfe

rencijoje Chicagoje, Galvestono 
universiteto, Texas, prof. dr. 
Fred Mulins pranešė apie sėk
mingai išbandytą priemonę, nuo 
gyvatės įkirtimo. Metodas esąs 
daug praktiškesnis už įkirtimo 
vietos išpiovimą ir iščiulpimą. 
Tai yra šaldymo metodas, sėk
mingai praktikuotas po barškuo
lės, varinės ir vandens mokasino 
įkirtimų.

Gyvatei įkirtus, reikia sku
biausiai uždėti turniketą, tai yra 
raikščiu ir suktuvu smarkiai už
veržti įkirstąją kūno dalį, saky
sim, koją ar ranką aukščiau įkir
timo vietos. Tuo būdu prilaiko
ma kraujo circuliacija ir sulėti
namas nuodų sklidimas į kraują. 
Greičiausiai gauti ledų, ir ledus 
sumaišius lygia dalimi su van
deniu, įmerkti į šaltą mišinį ko
ją ar raiiką. Tuo būdu atšaldo
ma įkirstos srities temperatūra 
ir sulėtinamas nuodų įsėdimas 
į kūną.

Suteikus tokią pirmąją pa
galbą, reikia įkirstąjį nedelsiant 
nugabenti pas daktarą.

Reikia palaukti 10 metų
Dermatologų kongrese Chica

go j e gerą naujieną plikagalviam 
pranešė New Yorko dermatolo
gas’ Dr. Norman Orentreich, 
kurs specializuojasi galvos plau
kų apsaugojimo ir atauginimo 
srityse, kad artimiausių 10 me
tų bėgyje tikrai bus išspręstas 
galvų plikimo klausimas ir kad 
tam reikalui vyrams į pagalbą 
ateina moterys.

Tas pats daktaras pernykštė
je dermatologų konferenijoje 
pranešė apie s'avo sėkmingus 
plaukų atželdinimo darbus, iš
raunant plaukus iš galvos pa
kraščių ir juos persodinant į gal- 
voviršį po mažą žiupsnelį, kaip 
kad daržininkai persodina žolių 
daigelius iš daigyno į prapliku
sius vejos lopus. Tokių operaci
jų jis jau padaręs net 50 mote
rims. “Bet tai yra labai mecha
niškas ir ilgas darbas”, sako Dr. 
Orentreich. “Galvų plikimas yra 

chemiškas procesas, tad reikia 
chemijoje atsakymo ieškoti. Aš 
tikiu, kad atsakymas yra randa
mas moterų hormonuose”, jis pa
reiškė. Tikimasi per tuos 10 
metų pagaminti sintetiskus mo
terų hormonus, kuriais būsią 
galima neutralizuoti vyriškus 
hormonus. Nors galvų plikimo 
priežastys dar nenustatytos, ta
čiau daktarai bendrai sutinką, 
kad vyriškasis hormonas vaidina 
svarbią rolę.

Dėl visa ko pataria 
mažiau rūkyti cigarečių

Atvažiavęs į dermatologų kon
ferenciją Chicagoje vienas britų 
daktaras Peter Samman iš Lon- 
lono savo pranešime pasakė, kad 
Britanijoje pradedamas varžy- 
i cigarečių pardavimas. Esą, 

kadangi cigaretės nors tik sta
tistiškai yra siejamos* su plau- 
ių vėžiu ir kitomis ligomis, bri

tų verslininkai yra perspėti ne- 
artoti tokių skelbimų, kur bū- 
ų jaunuomėhė gundoma rūkyti.

“Daugumas daktarų tiki, kad 
daug yra v4žį sukeliančių prie
žasčių ir cigaretės yra viena to
jų priežasčių, taigi nerūkymas 
nebūtinai yra garantija apsisau
goti nuo vėžio”, pareiškė Br.

amman. “Visvien reiktų paša
linti visa, kas gali prisidėti prie 
plaučių vėžio sukėlimo”.

“Ir kadangi cigaretės yra er- 
inantis dalykas, tai žmonės su 

chorišku bronchitu tikrai turėtų 
mesti rūkymą”.

Pagrobė moterį, 
peršovė policininką

Anksti antradienio rytą 
ginkluotas apie 32 metų neg
ras 95 ir State gatvių kampe 
įsiveržė į sustojusį prieš rau
donas šviesas automobilį ir 
grasindamas nušauti privertė 
vairuotoją Miss Leatrice Wes
ley sukti į Dan Byan autostra
dą ir važiuoti į šiaurę. Tai pa
matė automatinėje skalbyklo
je dirbę žmonės ir pašaukė 
policiją.

Du policininkai, Nicolas 
Yamish ir William Jones, au
tomobilį pasivijo ties 79 gat
ve, kur banditas pradėjo šau
dyti, peršaudamas Yamish per 
sprandą ir automobilio langų 
stiklo šukėmis sužeisdamas 
Jones į veidą. Banditui pradė
jus šaudyti, Miss Wesley su
dribo ant grindų ir banditas 
pastvėręs vairą nuvažiavo iki 
69 gatvės, čia iššoko iš auto
mobilio ir pribėgęs 5 pėdų 
aukštą tvorą nusimetė švarką 
ir revolverį ir, peršokęs tvorą 
pabėgo. Yamish yra ligininėje 
kritiškoje padėtyje.

į Join

Į Ground 
Observer 

CORPS
CALL CIVIL OFFFNSF

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai,

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921
HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6017 arba RO 2-8778t

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus vi
ii rūšių namo apšildymo nečius ir 
ir-conditioning i naujus ir senus na- 

•ius. Įrengiu vandens boilerius ir 
dogų rinas (gutters). Darbas atlie- 
' amas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
144 So Western Ave., Chicago 9. Ill 

Tel VI 7-3447

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas.
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Ap’plėše Federal 
Savings

Du ginkluoti plėšikai penkta
dienį apiplėšė Archer Federal 
Savings and Loan bendrovę, 
3521 Archer Avenufe, ir pabėgo 
su keliolika tūkstančių dolerių.

Revolveriais grasindami dviem 
dešimtims tarnautojų ir trims 
interesantams, banditai iš ketu
rių kasų pasiėmė pinigus ir su- 
sikimšę į baltų popierinį maišą 
nubėgo į artimiausią automo
bilių aikštę, kur jų prie vairo 
laukė trečias banditas, ir sku
biai nuvažiavo.

Bendrovės pirmininkas Henry 
Wolske sako, kad pavogta 
$15,000. Banditai abudu buvę j 
jauni vyrai, apie 28 metų, dė
vėję tamsius akinius ir juodas 
kepures.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. i Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
nlento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui 540,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskola. $11.000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
13 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarvs rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymu, kurių nie
kur kitur nerasite! Sildvmas alvva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo ’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIATJAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkymas iš lauko ir vidu
je. 114 vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS
2735 West 71st Street

MŪRINIS 4 kamb., 10 metų, gara
žas. 30 n. lotas. M. P., $18,500.

MŪRINIS 6 kamb.. 4 mieg., 10 me
tų, garažas. 71 ir California, $20,800.

MŪRINIS 6 kamb.. 3 d’deli mieg., 
garažas, 65 ir Fairfield, $18,900.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 

gazu plvt. vonia, apsaugomas nuo pot
vynio rūcvs. 2 a. garažas, arti mūsų 
Įstaigos tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.

614 KAMB. visai naujas mūrinis. 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu tik $22 450.

2 AUKŠTU apartamentinis nauias, 
šiluma gazu. 2 a. garažas, najamu apie 
$14 000 M Parke, $89.000.

2 BUTAI no 3 mieg. mūras, matus 
sklvnas. šild. alvva tik $26.400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroie 
vietoje M. Parke, imokėti tik $15.000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh- nūs namai po 3 ir 4 mieg.
ton Parke, $21,800. i $17.000 — $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6921 SO. WESTERN AVE.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J BACEVIČIUS

B E L L - V A R P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VAI ANDnq- Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad ir sekmad nuo 9 iki 5

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSE 
Operating room — supervisor — 

instructor
Nurse with B. S. Degree preferred, but 
will consider enuivalent in experience. 
200 bed J.C.A.H. General Hospital in 
Northwestern Pennsylvania, within 
easv driving distance of Pittsburgh. 
Newlv built professional school of 
nursing with college affiliation. Dual 
resnonsibility for teaching & super
vision. Liberal eniplovee benefit 
program includes sick leave, retir
ement plan and 4 keeks vacation. 
Pleasant living ouarters. position av
ailable immediately. Salary open. 

Write to administration.
on, CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.
NURSES INSTRUCTOR 

in obstetrical nursing. B. S. degree 
renuired. 200 bed J C.A.H. general 
hospital in northwestern Pennsylva
nia within easy driving distance of 
Pittsburgh. New well equipped pro
fessional school of nursing affiliated 
with state University. Opportunity 
for further study available. Liberal 
employee benefits include sick leave, 
retirement plan and four weeks va- 
vation. Salary range $5 200 to $6,000 
depending on qualifications and ex

perience. Applv to 
OH, CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE.

OIL CITY, PA.

CO” Oak

woman TO COOK 
FOR BANK LUNCH ROOM

10:30 A. M. TO 1:30 P. M.
FOUR DAYS PER WEEK

STEADY POSITION

THE IRVING BANK
6005 W. Irving Pk. Rd.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18.900.

TIK $18 000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
Pk. ramioje vietoje. Šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
rėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdii 
sklypas. 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklvpo. 
114 vonios Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

114 AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33.000.

I VAKARUS nuo Marnuette Pk.
4 m°tu mūr. 2x414. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos. labai švarus mūr. 2 naujos 
<mzn-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. Į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1*4 vonios. 
Gazn-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant 14 akro že
mės Hickorv Hills Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18 500.

REAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
sild.. M. P., $10,250.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau
jas šild. M. P., $16.800.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

TUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
"anch rezid., 114 vonios, kilimai, pui
kai Įrengtas poilsiui riWs, 2 a. mū
rinis garažas platus sklypas, daug 
vertingų priedų. $32,500.

2 BUTU MŪRAS geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2v5 ir 3 RŪSY. iškelH vamzdžiai, 
30 nėdu sklvnas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAU-H MŪRINIAI moder- 
nuo

TEL.: 471 -0321

MŪRINIS 5 ir 6 kamb.. centr. šild., 
garažas prie Archer susisiekimo, tik 
$24 000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai. 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb.. arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 no 5. centr. šild.. Gage 
narke už nasiūlvmą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklvpu ir pa
stoge. gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

NAUJAS 2 butų po 514 kamb., 3 mie
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū- 
niname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da veikia notariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8 5454

ELECTRICITY 
Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S P Chiuzels. 14 West 103 Place.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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